1957/2024-86253(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества

г.Казань

 Дело №А65-761/2023

Дата изготовления определения в полном объеме 19 марта 2024 года
Дата объявления резолютивной части определения 18 марта 2024 года

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи

Ахмедзяновой Л.Н., при составлении протокола судебного заседания помощником судьи

Сафиуллиной Л.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело о признании гражданки

 Татьяны Васильевны, г. Казань, (ИНН , в отсутствие лиц, участвующих в

деле, извещенных о судебном заседании надлежащим образом,
УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда РТ от 28.02.2023 гражданка  Татьяна Васильевна, г.

 признана банкротом и в отношении его имущества введена

процедура реализации.

Финансовым управляющим утвержден Демидов Антон Викторович.

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом на

официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу:

www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Финансовый управляющий просил завершить реализацию имущества, освободить

гражданина от исполнения требований.

Исследовав материалы дела, арбитражный суд установил следующее.

Согласно п.1 ст.213.28 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)" (далее – Закон о банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации

имущества гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу имущества

гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с

указанием размера погашенных требований кредиторов.
Финансовый управляющий представил отчет о результатах реализации имущества

гражданина и соответствующие ему документы, из которых судом установлено следующее.

Судом в реестр требований должника были включены требования на общую сумму 1 063

588,70 руб., требования кредиторов были погашены на сумму 703 501,47 руб. (66,14%).

В ходе процедуры реализовано имущество должника на сумму 271 200,00 руб.:

- наименование: Садовый домик Вид объекта: Здание Назначение: Нежилое Кадастровый

номер: 16:15:150501:1575 Местоположение: Республика Татарстан, Верхнеуслонский

муниципальный район, п Октябрьский, снт СНТ Взлет, уч 200 Площадь: 40 м2 Вид объекта:

Земельный участок Кадастровый номер: 16:15:150501:985 Категория земель, к которой отнесен
земельный участок Земли сельскохозяйственного назначения Российская Федерация, Республика

http://www.tatarstan.arbitr.ru/

А65-761/2023

2

Татарстан, Местоположение: Верхнеуслонский муниципальный район, Октябрьское сельское
поселение, тер. СНТ Взлет, з/у 200 Площадь: 414 (уточненная площадь, погрешность 14.0).

На основной счет должника поступили денежные средства в размере 910 447,79 рублей

(реализация имущества, заработная плата, пенсия), которые направлены на частичное погашение

требований кредиторов, выплату прожиточного минимума должнику, возмещение расходов на

проведение процедуры банкротства.

В обоснование отсутствия иного имущества должника финансовым управляющим

представлены запросы и сведения из государственных регистрирующих органов, налоговых

органов, иных органов в отношении должника.

В соответствии с п.6 ст. 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными,
за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Судом не установлены случаи, являющиеся основанием для сохранения задолженности

должника перед вышеуказанными кредиторами по данному делу.

Согласно п.2 ст.213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении

реализации имущества гражданина.

В силу п.1 ст.213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу

о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего банкротства.
В соответствии с п.3 ст.213.30 Закона о банкротстве в течение трех лет с даты завершения в

отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства по делу

о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Рассмотрев представленный отчет, суд пришел к выводу о проведении финансовым

управляющим всех мероприятий по формированию конкурсной массы для расчетов с

кредиторами, погашении требований, соответственно, о наличии оснований для завершения

процедуры реализации имущества должника.

В соответствии с пунктом 3 ст.213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с
кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее -

освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов,

предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о наличии которых

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении

реализации имущества гражданина.

Кредитор АО «Газпромбанк» ходатайствует о неприменении в отношении должника правил

об освобождения от исполнения обязательств. В обоснование указывает, что должник при
получении займа умышленно предоставила ложные сведения кредитору. При этом, должник имела

задолженность перед иными кредиторами. Должником в короткий промежуток времени были

заключены значительное количество кредитных договором:

-23.03.2022 кредитный договор с АО «Альфа-Банк» на сумму 1023500 р., ежемесячный

платеж – 35000 р.

-23.03.2022 кредитный договор с АО «Почта Банк» на сумму 556900 р. ежемесячный

платеж – 25219 р.

-28.03.2022 кредитный договор с Банком ГПБ (АО) на сумму 1010600 р. ежемесячный

платеж – 26985 р.
На основании изложенного, кредитор считает, что данное обстоятельство является

основанием для неосвобождения должника от исполнения обязательств перед кредитором.

Отклоняя данное ходатайство кредитора, суд считает необходимым отметить следующее.

В соответствии с  пунктом 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение гражданина

от обязательств не допускается, в том числе, в случае если доказано, что при возникновении или

исполнении обязательства, на котором конкурсный кредитор или уполномоченный орган

основывал свое требование в деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в

consultantplus://offline/ref=E06CE08AA52BE7138D647DC3F17E9714C42D21FA913C3FC84954541CF91AAFE8F66640C3A1C0tAQBP
consultantplus://offline/ref=E06CE08AA52BE7138D647DC3F17E9714C42D21FA913C3FC84954541CF91AAFE8F66640C3A1C0tAQEP

А65-761/2023

3

том числе совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской
задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил

кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

В пунктах 45, 46 постановления Пленума № 45, разъяснено, что согласно абзацу четвертому

пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение должника от обязательств не

допускается, если доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о банкротстве

должника, последний действовал незаконно, в том числе совершил действия, указанные в этом

абзаце.

Соответствующие обстоятельства могут быть установлены в рамках любого судебного
процесса (обособленного спора) по делу о банкротстве должника, а также в иных делах.

Вместе с тем, основной задачей института потребительского банкротства является

социальная реабилитации гражданина - предоставление ему возможности заново выстроить

экономические отношения, законно избавившись от необходимости отвечать по старым

обязательствам, что в определенной степени ущемляет права кредиторов должника.

Социально-реабилитационная цель потребительского банкротства достигается путем

списания непосильных долговых обязательств гражданина с одновременным введением в

отношении него ограничений, установленных статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Суд вправе указать на неприменение правил об освобождении гражданина от исполнения

долговых обязательств в ситуации, когда действительно будет установлено недобросовестное
поведение должника.

Этим устанавливается баланс между социально-реабилитационной целью потребительского

банкротства и необходимостью защиты прав кредиторов (определение Верховного Суда

Российской Федерации от 23.01.2017 № 304-ЭС16-14541 по делу № А70-14095/2015).

Исходя из разъяснений, изложенных в п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от

23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой

Гражданского кодекса Российской Федерации», оценивая действия сторон как добросовестные или

недобросовестные, следует исходить из поведения, ожидаемого от любого участника гражданского

оборота, учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в том
числе в получении необходимой информации. По общему правилу пункта 5 статьи 10 ГК РФ

добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий

предполагаются, пока не доказано иное.

Поведение одной из сторон может быть признано недобросовестным не только при наличии

обоснованного заявления другой стороны, но и по инициативе суда, если усматривается очевидное

отклонение действий участника гражданского оборота от добросовестного поведения.

Само по себе неверное указание в анкете суммы дохода, предстоящих расходов на оплату

кредитов и наличия иных кредитных обязательств не может служит основанием для неприменения

в отношении должника правил об освобождения от исполнения обязательств.

Каких-либо доказательств злостного уклонения должника от погашения кредиторской
задолженности, а также о совершении им мошеннических действий суду не представлено.

Необходимо учитывать также, что банки, являясь профессиональными участниками

кредитного рынка, имеют широкие возможности для оценки кредитоспособности гражданина, в

том числе посредством разработки стандартных форм кредитных анкет-заявок для заполнения их

потенциальным заемщиком на стадии обращения в кредитную организацию с указанием сведений

о его имущественном и социальном положении, ликвидности предлагаемого обеспечения и т.п., а

также проверки предоставленного им необходимого для получения кредита пакета документов.

Одновременно банки вправе запрашивать информацию о кредитной истории обратившегося к ним

лица на основании Федерального закона от 30.12.2004 № 218-ФЗ "О кредитных историях" в
соответствующих бюро. По результатам проверок в каждом конкретном случае кредитная

организация принимает решение по вопросу о выдаче денежных средств.

В случае положительного решения о выдаче кредита, основанного на недостоверной

информации, предоставленной гражданином, последующая ссылка банка на неразумные действия

заемщика, взявшего на себя чрезмерные обязательства в отсутствие соответствующего источника

погашения кредита, не может быть принята во внимание для целей применения положений пункта

4 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

А65-761/2023

4

Приведенная правовая позиция сформулирована в Определении Верховного
Суда Российской Федерации от 03.06.2019 № 305-ЭС18-26429.

Действия должника не были направлены на сокрытие им каких-либо обстоятельств,

которые могут отрицательно повлиять на возможность максимально полного удовлетворения

требований кредиторов, затруднить разрешение судом вопросов, возникающих при рассмотрении

дела о банкротстве, или иным образом воспрепятствовать рассмотрению дела.

В рассматриваемом случае анализ финансового состояния должника признаков

преднамеренного и фиктивного банкротства не выявил.

При указанных обстоятельствах, отсутствуют основания для неприменения в отношении

должника правил об освобождении от исполнения обязательств.

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое
арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы

процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового управляющего

составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве.

Внесенные должником на депозитный счет арбитражного суда денежные средства в

размере 25 000 руб., подлежат выплате финансовому управляющему.

Руководствуясь ст. ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

п.2 ст. 213.28 Федерального закона РФ от 26.10.2002г. № 127-ФЗ "О несостоятельности

(банкротстве)",
ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества должника  Татьяны Васильевны.

Освободить  Татьяну Васильевну от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

Выплатить финансовому управляющему Демидову Антону Викторовичу с депозитного

счета Арбитражного суда Республики Татарстан 25 000 рублей вознаграждения по
представленным реквизитам для перечисления денежных средств.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                              Л.Н.Ахмедзянова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 17.03.2023 8:23:00
Кому выдана Ахмедзянова Ляйсан Нургаяновна